
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

7/2024

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
12/2024

Data do Processo: 06/02/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA
PARA MANUTENÇÃO DO VEICULO VAN CDI SPRINTER -PLACA JBK-2B08.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
A presente dispensa de licitação, tem por objeto aquisição de peças e Mão de obra para manutenção do Veículo VAN

CDI  SPRINTER ,  apresentaram  propostas  as  empresas APOMEDIL  SA  VEICULOS  –  CNPJ  Nº  08.105.716/0001-65  ,
MECAUTOPEÇAS  LTDA  ME–  CNPJ  Nº  92.575.471/0001-46,SECO  AUTO  PEÇAS  ME-  CNPJ  Nº  87.730.453/0001-51
,   AS  CHAPEAMENTO  MEI-  CNPJ:12.261.138/0001-23.  Após  analise  das  propostas  restou  vencedora  a
empresa APOMEDIL SA  VEICULOS – CNPJ Nº 08.105.716/0001-65, que apresentou proposta no valor total  de 6.151,09
(Seis  mil cento e cinquenta e um reais com nove centavos), conforme especificação abaixo. 

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 07/02/2024, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1004/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 12/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: APOMEDIL S/A VEICULOS

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 4 pastilhas dos freios do eixo diant., rem./inst. - 4

pastilhas dos freios do eixo diant., rem./inst.
1,000 UN 362,8900 362,89

2 4 pastilhas/lonas dos freios do eixo tras., rem./inst. - 4
pastilhas/lonas dos freios do eixo tras., rem./inst.

1,000 UN 362,8900 362,89

3 Discos do freio do eixo dianteiro - Discos do freio do eixo
dianteiro

1,000 UN 254,0200 254,02

4 Freio de estacionamento - Freio de estacionamento 1,000 UN 181,4500 181,45

5 SERVIÇO DE REVISAO  MANUTENÇÃO - SERVIÇO DE
REVISAO  MANUTENÇÃO

1,000 UN 399,1800 399,18

6 Serviço de óleo da troca de óleo  do motor e do filtro -
Serviço de óleo da troca de óleo  do motor e do filtro

1,000 UN 145,1600 145,16

7 Teste rápido - Teste rápido 1,000 UN 72,5800 72,58

1.778,17Total do Participante:
Lote: 2
Participante: APOMEDIL S/A VEICULOS

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
8 ELEMENTO DO FILTRO DE AR - ELEMENTO DO FILTRO DE

AR
1,000 UN 101,4000 101,40

9 Oleo motor sintetico 5w30 mb 229.51 - Oleo motor
sintetico 5w30 mb 229.51

12,000 UN 77,3300 927,96

10 Sensor de desgaste da pastilha de freio - Sensor de
desgaste da pastilha de freio

2,000 UN 43,5900 87,18

11 FILTRO DE COMBUSTIVEL - FILTRO DE COMBUSTIVEL 1,000 UN 653,3300 653,33



Página: 2 / 2
12 Elemento do filtro de oleo - Elemento do filtro de oleo 1,000 UN 453,8500 453,85

13 Jg pastilha de freio dianteira com sensor - Jg pastilha de
freio dianteira com sensor

1,000 UN 479,6700 479,67

14 Disco de Freio. - Disco de Freio. 2,000 UN 408,0600 816,12

15 JOGO DE PASTILHAS DE FREIO - JOGO DE PASTILHAS DE
FREIO

1,000 UN 618,3000 618,30

16 FILTRO DE PÓ - FILTRO DE PÓ 1,000 PC 202,1800 202,18

17 ABRAÇADEIRA - ABRAÇADEIRA 1,000 UN 11,1500 11,15

18 Anel vedacao din 7603-a 14x20-cu cu/sn12 - Anel
vedacao din 7603-a 14x20-cu cu/sn12

1,000 UN 1,7800 1,78

19 Estopa - Estopa 8,000 UN 2,5000 20,00

4.372,92Total do Participante:
6.151,09Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 07/02/2024

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO


